PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO – LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – 4º andar - Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | planejamento@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. nº 122/2025 – SPLAN.

Itapevi, 13 de fevereiro de 2025.

Assunto: Indicação nº 124/2025 – Vereador Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Senhor Secretário,

Em referência à Indicação nº 124/2025, do nobre vereador Thiago Henrique

Campagnaro Moitinho, que solicita a implementação de um programa de coleta de entulhos por meio de

"big bags", nos moldes do programa Papa-Entulho de Barueri, agradecemos a indicação e informamos

que a proposta será encaminhada para análise de viabilidade técnica e orçamentária.

Reconhecemos a importância de reduzir o descarte irregular de entulhos e materiais

recicláveis, minimizando impactos negativos nas vias públicas e promovendo práticas sustentáveis.

Atualmente, o município conta com quatro Ecopontos, localizados nos bairros Jardim Rosemary,

Cardoso, Santa e COHAB. Nestes espaços, a população pode descartar corretamente materiais

recicláveis (papel, metais, vidros e plásticos), além de madeira, estofados, pneus e óleo de cozinha. O

Ecoponto também recebe resíduos sólidos provenientes de entulho, com limite de 50 quilos por pessoa,

desde que estejam devidamente ensacados. Não são aceitos no local restos de poda de árvores nem

resíduos empresariais, como armários, cadeiras e mesas.

Destacamos, ainda, que a população de Itapevi pode solicitar o serviço de coleta de

móveis e sofás inservíveis por meio do programa Cata-Bagulho, disponível via WhatsApp pela empresa

“Mais Itapevi”, responsável pelo serviço.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Dário Batista Moreno Neto
Secretário

A Sua Senhoria, o Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675, Nova Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
53

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

K
U

A
2U

C
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
R

IO
 B

A
T

IS
T

A
 M

O
R

E
N

O
 N

E
T

O
.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Memo SP 122.25 - Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 39KUA2UC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DARIO BATISTA MORENO NETO (CPF: ***.262.303-**) em 14/02/2025 às 10:03:20 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 12:04:31 e válido até 03/01/2028 - 12:04:31.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

010534/2025 e o código 39KUA2UC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10534-2025-1-3-39KUA2UC-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,14 de fevereiro de 2025.

Ofício S.G. nº 340/2025

Assunto: Resposta da indicação 124/2025 - Vereador Thiago Henrique
Campagnaro Moitinho (Thiago Moitinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Planejamento, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Thiago Henrique Campagnaro Moitinho - Thiago Moitinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
53

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

I9
K

Q
A

24
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Ofício 340 de 2025 Resposta Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DI9KQA24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 19/02/2025 às 09:04:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

010534/2025 e o código DI9KQA24 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10534-2025-1-5-DI9KQA24-E